
VLAAMSE OVERHEID

Omgeving

[C − 2018/15592]
10 DECEMBER 2018. — Ministerieel besluit tot aanwijzing van de gewestelijke verbalisanten ruimtelijke ordening

van de afdeling Handhaving van het departement Omgeving die de hoedanigheid van officier van gerechtelijke
politie, hulpofficier van de procureur des Konings, verkrijgen

DE VLAAMSE MINISTER VAN OMGEVING, NATUUR EN LANDBOUW,

Gelet op artikel 6.1.1., 8°, artikel 6.2.5/1, en artikel 7.7.9, eerste lid, van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening
(VCRO);

Gelet op artikel 2, §9, 3°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering;

Gelet op artikel 2, 5° en 6°, artikel 7 en artikel 8, eerste lid, van het Handhavingsbesluit Ruimtelijke Ordening van
9 februari 2018;

104088 BELGISCH STAATSBLAD — 27.12.2018 — MONITEUR BELGE

Overwegende dat op grond van artikel 6.1.5, vierde lid, van de VCRO, zoals van toepassing vóór de
inwerkingtreding van artikel 20 van het decreet van 25 april 2014 betreffende de handhaving van de omgevingsver-
gunning, alleen de stedenbouwkundige inspecteurs de hoedanigheid van officier van gerechtelijke politie, hulpofficier
van de procureur des Konings, decretaal kregen toegewezen; dat dit automatisch voortvloeide uit hun aanwijzing als
stedenbouwkundig inspecteur; dat overeenkomstig artikel 7.7.10 van de VCRO voor de lopende duurtijd van hun
aanwijzing als gewestelijk stedenbouwkundige inspecteur, deze gelijkgesteld is met een aanwijzing als verbalisant
ruimtelijke ordening, bedoeld in artikel 6.2.5/1, § 1, eerste lid, 1° van de VCRO en gedurende die gelijkstelling de
hoedanigheid van officier van gerechtelijke politie, hulpofficier van de procureur des Konings, behouden blijft;

Overwegende dat de nog lopende aanwijzingen als stedenbouwkundige inspecteur gebeurden bij:

1° besluit van de administrateur-generaal van het agentschap Inspectie Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en
Onroerend Erfgoed van 14 november 2012 tot aanwijzing als stedenbouwkundige inspecteur voor het grondgebied van
het Vlaamse Gewest, voor een periode van zes jaar met ingang van 1 december 2012 (gepubliceerd in het Belgisch
Staatsblad van 29 november 2012);

2° besluit van de administrateur-generaal van het agentschap Inspectie Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en
Onroerend Erfgoed van 9 september 2013 tot aanwijzing als stedenbouwkundige inspecteur voor het grondgebied van
het Vlaamse Gewest, voor een periode die ingaat op 1 oktober 2013 en eindigt op 30 november 2018 (gepubliceerd in
het Belgisch Staatsblad van 17 september 2013);

3° besluit van de administrateur-generaal van het agentschap Inspectie Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en
Onroerend Erfgoed van 19 april 2016 tot aanwijzing van een stedenbouwkundige inspecteur, voor een periode van zes
jaar met ingang van 1 mei 2016 (gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad van 7 juni 2016);

Overwegende dat de nog lopende aanwijzingen als stedenbouwkundige inspecteur eindigen op 30 novem-
ber 2018, met uitzondering van de aanwijzing van één stedenbouwkundige inspecteur die werd aangewezen bij besluit
van de administrateur-generaal van het agentschap Inspectie Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed
van 19 april 2016; dat deze laatste aanwijzing ook expliciet met ingang van 1 december 2018 is beëindigd bij ministerieel
besluit houdende aanstelling van de gewestelijke stedenbouwkundige inspecteurs van de afdeling Handhaving van het
departement Omgeving van 26 november 2018;

Overwegende dat artikel 6.2.5/1, § 2, van de VCRO bepaalt dat de Vlaamse Regering onder de gewestelijke
personeelsleden die als verbalisant ruimtelijke ordening zijn aangewezen, diegenen aanwijst die de hoedanigheid van
officier van gerechtelijke politie, hulpofficier van de procureur des Konings, verkrijgen; dat deze hoedanigheid dus niet
langer automatisch decretaal wordt toegekend en ook niet meer gekoppeld is aan de hoedanigheid van een nieuw
aangestelde gewestelijk stedenbouwkundige inspecteur, maar aan de hoedanigheid van een nieuw aangewezen
gewestelijke verbalisant ruimtelijke ordening; dat ingevolge de beëindiging van de huidige aanwijzingen als
stedenbouwkundige inspecteur er binnen de afdeling Handhaving niemand nog over de hoedanigheid van officier van
gerechtelijke politie, hulpofficier van de procureur des Konings, zou beschikken; dat het bijgevolg noodzakelijk is om
tijdig over te gaan tot aanwijzing van de gewestelijke verbalisanten ruimtelijke ordening die de hoedanigheid van
officier van gerechtelijke politie, hulpofficier van de procureur des Konings, verkrijgen;

Overwegende dat bij besluit van de secretaris-generaal van 4 december 2018 tot aanwijzing van de gewestelijke
verbalisanten ruimtelijke ordening van de afdeling Handhaving van het departement Omgeving onder meer dezelfde
personen, die eerder als stedenbouwkundige inspecteur waren aangewezen op basis van de hoger vernoemde besluiten
van de administrateur-generaal van het voormalige agentschap Inspectie Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en
Onroerend Erfgoed en die nog steeds deze functie uitoefenen binnen de afdeling Handhaving van het departement
Omgeving, thans zijn aangewezen als gewestelijke verbalisanten ruimtelijke ordening op grond van artikel 6.2.5/1,
§ 1, 1°, van de VCRO; dat het gepast voorkomt om hen in hun nieuwe hoedanigheid van gewestelijke verbalisant
ruimtelijke ordening dan ook opnieuw aan te wijzen als officier van gerechtelijke politie, hulpofficier van de procureur
des Konings teneinde de goede werking te garanderen;

Overwegende dat onderhavig besluit alleen de aanstelling betreft conform artikel 6.2.5/1, § 1, 1°, van de VCRO,
met name van de personeelsleden van de afdeling Handhaving van het departement Omgeving; dat het besluit van de
secretaris-generaal van 4 december 2018 tot aanwijzing van de gewestelijke verbalisanten ruimtelijke ordening van de
afdeling Handhaving van het departement Omgeving bepaalt dat de aanwijzing als verbalisant ruimtelijke ordening
geldt voor zolang men deel uitmaakt van de afdeling Handhaving van het departement Omgeving:

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
12
-2
01
8



Overwegende dat wanneer de betrokkene geen gewestelijke verbalisant ruimtelijke ordening van de afdeling
Handhaving van het departement Omgeving meer is, deze ook de hoedanigheid van officier van gerechtelijke politie,
hulpofficier van de procureur des Konings verliest, aangezien de aanstelling als verbalisant ruimtelijke ordening een
voorwaarde is voor het toekennen van de hoedanigheid van officier van gerechtelijke politie, hulpofficier van de
procureur des Konings; dat dit omwille van de duidelijkheid expliciet wordt bepaald in onderhavig besluit;

Overwegende dat omwille van continuïteitsredenen de hoedanigheid van officier van gerechtelijke politie,
hulpofficier van de procureur des Konings, niet beperkt wordt in de tijd; dat de toekenning van deze hoedanigheid op
elk moment kan worden beëindigd op initiatief van de minister;

Overwegende dat het in het kader van de rechtszekerheid noodzakelijk is om de bevoegde personeelsleden
nominatief aan te wijzen,

Besluit :

Artikel 1. De hierna genoemde personeelsleden van de afdeling Handhaving van het Departement Omgeving
verkrijgen met ingang van 12 december 2018 de hoedanigheid van officier van gerechtelijke politie, hulpofficier van de
procureur des Konings:

1° De Roep Tom;

2° Dejonghe Lobke;

3° Dhondt Marion;

4° Giebens Joris;

5° Janssens Thierry;

6° Lathouwers Lennart;

7° Mellaerts Jan;

104089BELGISCH STAATSBLAD — 27.12.2018 — MONITEUR BELGE

8° Meul Jolien;

9° Ruysseveldt Geert;

10° Van Boeckel Krista;

11° Vercauteren Mart;

12° Verheyden Elke.

Art. 2. De hoedanigheid van officier van gerechtelijke politie, hulpofficier van de procureur des Konings loopt af
op de dag dat de betrokkene geen gewestelijke verbalisant ruimtelijke ordening van de afdeling Handhaving van het
departement Omgeving meer is.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking op 12 december 2018.

Brussel, 10 december 2018.

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,
J. SCHAUVLIEGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
12
-2
01
8




